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INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 

RESULTADO PRELIMINAR 
EDITAL Nº 05/2021 – PROEN 

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB 2021 
SELEÇÃO DE PROFESSORES FORMADORES 

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO PÚBLICA, GESTÃO EM SAÚDE E DOCÊNCIA PARA A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 
O Coordenador Geral do Programa Universidade Aberta do Brasil na função de PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO designada através da PORTARIA Nº 1 - PROEN/IFAM, de 27 de janeiro de 
2021 vem por meio deste TORNAR PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR da seleção de bolsistas para a função de PROFESSOR FORMADOR da Universidade Aberta do Brasil no âmbito do IFAM 
para os cursos de “Pós-Graduação lato sensu em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica”, “Pós-Graduação lato sensu em Gestão em Saúde” e  “Pós-Graduação lato sensu em 
Gestão Pública” da oferta 2021.1 conforme segue: 
 

Pós-Graduação lato sensu em Gestão Pública e Gestão em Saúde 
MBC - Introdução à EaD (30 horas para GP e 30 horas para GS) 

Vagas: 1 
Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 

1 Interno ANDRÉ FILIPE ALOISE 23/08/1985 Não 8 12 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 10 33 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Interno JOSIANE RODRIGUES DA SILVA 31/12/1988 Não 0 12 0 0 0 0 2 2 0 0 4 10 0 30 Sim Sim CLASSIFICADO 
1 Externo JOEL PARENTE DE OLIVEIRA 12/03/1987 Não 8 12 20 0 0 0 1 0 2 0 0 20 0 62,5 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo MIRNA DO CARMO RIBEIRO ORDONES 03/10/1974 Não 8 12 0 0 2 2 1 2 2 1 10 20 2 62 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Externo LUCIANO DE PINNA VIEIRA 04/10/1975 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 2 0 16 Não Sim ELIMINADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Gestão Pública e Gestão em Saúde 
MBC - Política e Sociedade (30 horas para GP e 30 horas para GS) 

Vagas: 1 
Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 

1 Externo FÁBIO RODRIGUES 14/10/1961 Não 8 12 0 0 0 1 1 2 1 1 10 12 0 47 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo DASWANNY ARAÚJO DOS REIS 13/07/1980 Não 8 12 0 0 0 0 0 0 0 0 10 10 2 42 Sim Sim CLASSIFICADO 
3 Externo GLEIDES MEDINS DE MENEZES 08/01/1980 Não 8 12 0 0 0 1 0 0 1 1 0 12 2 36,5 Sim Sim CLASSIFICADO 
4 Externo JULIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA 21/11/1981 Não 8 12 0 0 0 0 0 0 0 0 10 2 0 32 Sim Sim CLASSIFICADO 
5 Externo TACIANO ARARIPE SOARES 15/02/1989 Não 8 12 0 0 0 0 0 0 0 2 4 0 0 26 Sim Sim CLASSIFICADO 
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Pós-Graduação lato sensu em Gestão Pública e Gestão em Saúde 

MBC - Políticas Públicas (30 horas para GP e 30 horas para GS) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Externo FRANCISCO LOPES DA SILVA 09/05/1949 Sim 8 12 0 2 0 0 0 1 0 0 10 20 0 53 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo AFONSO FILHO NUNES LOPES 10/03/1972 Não 8 12 0 0 0 0 0 1 1 1 0 20 0 42,5 Sim Sim CLASSIFICADO 
3 Externo GLEIDES MEDINS DE MENEZES 08/01/1980 Não 8 12 0 0 0 1 0 0 1 1 0 12 2 36,5 Sim Sim CLASSIFICADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Gestão Pública e Gestão em Saúde 

MBC - Gestão Pública (30 horas para GP e 30 horas para GS) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Externo MIRNA DO CARMO RIBEIRO ORDONES 03/10/1974 Não 8 12 0 0 2 2 1 2 2 1 10 20 2 62 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo FRANCISCO LOPES DA SILVA 09/05/1949 Sim 8 12 0 2 0 0 0 1 0 0 10 20 0 53 Sim Sim CLASSIFICADO 
3 Externo AFONSO FILHO NUNES LOPES 10/03/1972 Não 8 12 0 0 0 0 0 1 1 1 0 20 0 42,5 Sim Sim CLASSIFICADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Gestão Pública e Gestão em Saúde 

MBC - Metodologia da Pesquisa (30 horas para GP e 30 horas para GS) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Interno MICHÉLI CAROLÍNI DE DEUS LIMA SCHWADE 18/09/1985 Não 8 12 20 2 0 2 0 1 2 0 10 0 0 57 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Interno MARCIA MARIA COSTA BACOVIS 21/05/1972 Não 8 12 0 0 0 1 2 0 2 0 10 0 6 41 Sim Sim CLASSIFICADO 
1 Externo MIRNA DO CARMO RIBEIRO ORDONES 03/10/1974 Não 8 12 0 0 2 2 1 2 2 1 10 20 2 62 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo MURILO ROBERTO JESUS MAGANHA 15/04/1981 Não 0 12 20 0 0 1 0 2 2 0 2 20 0 59 Sim Sim CLASSIFICADO 
3 Externo NEULER ANDRÉ SOARES DE ALMEIDA 13/04/1977 Não 0 12 20 2 2 3 0 2 2 1 10 4 0 58 Sim Sim CLASSIFICADO 
4 Externo DOMINIQUE FERNANDES DE MOURA DO CARMO 18/05/1982 Não 0 12 20 0 0 0 3 2 2 0 10 6 2 57 Sim Sim CLASSIFICADO 
5 Externo MARGARETH CRISTINA SANTOS SEIXAS 11/07/1972 Não 8 12 0 0 0 2 1 1 1 0 10 20 0 54,5 Sim Sim CLASSIFICADO 
6 Externo MARIVAN TAVARES DOS SANTOS 21/07/1965 Não 0 12 20 4 2 2 0 2 2 0 10 0 0 54 Sim Sim CLASSIFICADO 
7 Externo FÁBIO RODRIGUES 14/10/1961 Não 8 12 0 0 0 1 1 2 1 1 10 12 0 47 Sim Sim CLASSIFICADO 
8 Externo ANDERSON LINCOLN VITAL DA SILVA 29/09/1988 Não 8 12 0 0 4 3 0 2 2 1 10 0 2 44 Sim Sim CLASSIFICADO 
9 Externo JAMES MAGALHÃES SATO 10/01/1975 Não 8 12 0 0 0 0 0 2 1 0 10 4 6 43 Sim Sim CLASSIFICADO 
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10 Externo DASWANNY ARAÚJO DOS REIS 13/07/1980 Não 8 12 0 0 0 0 0 0 0 0 10 10 2 42 Sim Sim CLASSIFICADO 
11 Externo ELTON ALVES DE SOUZA FILHO  02/05/1989 Não 8 12 0 0 0 2 1 2 2 2 2 0 0 31 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Externo NEILA ALVES DE NEGREIROS 20/11/1977 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 4 16 Não Sim ELIMINADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Gestão Pública e Gestão em Saúde 

MBC - TCC (30 horas) 
Vagas: 2 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Externo MURILO ROBERTO JESUS MAGANHA 15/04/1981 Não 0 12 20 0 0 1 0 2 2 0 2 20 0 59 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo MARGARETH CRISTINA SANTOS SEIXAS 11/07/1972 Não 8 12 0 0 0 2 1 1 1 0 10 20 0 54,5 Sim Sim CLASSIFICADO 
3 Externo MARIVAN TAVARES DOS SANTOS 21/07/1965 Não 0 12 20 4 2 2 0 2 2 0 10 0 0 54 Sim Sim CLASSIFICADO 
4 Externo ELTON ALVES DE SOUZA FILHO  02/05/1989 Não 8 12 0 0 0 2 1 2 2 2 2 0 0 31 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Externo GEYMEESSON BRITO DA SILVA 14/12/1992 Não 8 0 0 2 2 3 3 2 2 2 0 20 0 43,5 Não Sim ELIMINADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Gestão Pública 

MEGP - Orçamento e Finanças Governamentais (30 horas) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Interno JOÃO BOSCO LISSANDRO REIS BOTELHO 06/08/1978 Não 8 12 0 4 4 3 3 2 2 0 10 20 0 68 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Interno ALCIANE MATOS DE PAIVA 06/08/1983 Não 8 12 0 4 0 0 0 0 0 1 10 0 6 41 Sim Sim CLASSIFICADO 
1 Externo ELAINE GONCALVES WEISS DE SOUZA 23/12/1979 Não 8 12 20 2 0 0 0 2 1 2 10 8 0 65 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo MARIA MARCLANE BEZERRA VIEIRA 08/06/1977 Não 8 12 0 0 0 0 0 0 0 1 10 20 8 59 Sim Sim CLASSIFICADO 
3 Externo NEULER ANDRÉ SOARES DE ALMEIDA 13/04/1977 Não 0 12 20 2 2 3 0 2 2 1 10 4 0 58 Sim Sim CLASSIFICADO 
4 Externo SIENNE CUNHA DE OLIVEIRA 24/12/1968 Não 8 12 0 0 0 0 0 2 2 1 0 14 0 39 Sim Sim CLASSIFICADO 
5 Externo ALESSANDRA ANANDA SOUZA DE OLIVEIRA 23/05/1988 Não 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 8 6 0 26 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Externo LIANNE DANTAS DE MELO 01/12/1992 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 2 0 12 Não Sim ELIMINADO 
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Pós-Graduação lato sensu em Gestão Pública 
 MEGP - Planejamento Estratégico e Gestão de Projetos (30 horas) 

Vagas: 1 
Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 

1 Interno JOÃO BOSCO LISSANDRO REIS BOTELHO 06/08/1978 Não 8 12 0 4 4 3 3 2 2 0 10 20 0 68 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Interno EVERTON MOURA ARRUDA 04/01/1963 Não 8 12 0 0 0 0 1 2 1 0 10 0 4 37,5 Sim Sim CLASSIFICADO 
1 Externo ANDRÉ LACERDA BATISTA DE SOUSA 19/01/1983 Não 8 12 0 2 0 3 0 2 2 0 10 4 8 51 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo JULIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA 21/11/1981 Não 8 12 0 0 0 0 0 0 0 0 10 2 0 32 Sim Sim CLASSIFICADO 
3 Externo HARLLESSON GALUCIO DE ALMEIDA 06/01/1986 Não 8 12 0 0 0 1 1 2 1 0 2 2 0 29 Sim Sim CLASSIFICADO 
4 Externo TACIANO ARARIPE SOARES 15/02/1989 Não 8 12 0 0 0 0 0 0 0 2 4 0 0 26 Sim Sim CLASSIFICADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Gestão Pública 

 MEGP - Licitações, Contratos e Convênios (30 horas) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Externo MARIA MARCLANE BEZERRA VIEIRA 08/06/1977 Não 8 12 0 0 0 0 0 0 0 1 10 20 8 59 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo SIENNE CUNHA DE OLIVEIRA 24/12/1968 Não 8 12 0 0 0 0 0 2 2 1 0 14 0 39 Sim Sim CLASSIFICADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Gestão Pública 

 MEGP - Estruturas, Processos e Arranjos Organizacionais (45 horas) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Externo MIRNA DO CARMO RIBEIRO ORDONES 03/10/1974 Não 8 12 0 0 2 2 1 2 2 1 10 20 2 62 Sim Sim CLASSIFICADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Gestão Pública 

MEGP - Gestão de Pessoas (30 horas) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Interno EVERTON MOURA ARRUDA 04/01/1963 Não 8 12 0 0 0 0 1 2 1 0 10 0 4 37,5 Sim Sim CLASSIFICADO 
1 Externo ANDRÉ LACERDA BATISTA DE SOUSA 19/01/1983 Não 8 12 0 2 0 3 0 2 2 0 10 4 8 51 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Externo GEYMEESSON BRITO DA SILVA 14/12/1992 Não 8 0 0 2 2 3 3 2 2 2 0 20 0 43,5 Não Sim ELIMINADO 
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Pós-Graduação lato sensu em Gestão Pública 
 MEGP - Governo Digital (45 horas) 

Vagas: 1 
Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 

1 Externo ELAINE GONCALVES WEISS DE SOUZA 23/12/1979 Não 8 12 20 2 0 0 0 2 1 2 10 8 0 65 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo ANDERSON LINCOLN VITAL DA SILVA 29/09/1988 Não 8 12 0 0 4 3 0 2 2 1 10 0 2 44 Sim Sim CLASSIFICADO 
3 Externo HARLLESSON GALUCIO DE ALMEIDA 06/01/1986 Não 8 12 0 0 0 1 1 2 1 0 2 2 0 29 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Externo LIANNE DANTAS DE MELO 01/12/1992 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 2 0 12 Não Sim ELIMINADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Gestão em Saúde 

MEGS - Políticas de Saúde: funcionamento e diretrizes do SUS (30 horas) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Externo FABIANE VELOSO SOARES 08/07/1983 Não 8 12 20 0 4 3 2 2 2 1 10 8 0 72 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Externo NUBYA RODRIGUES DA SILVA 21/04/1979 Não 8 12 0 0 2 1 0 0 2 0 0 0 2 26,5 Sim Não ELIMINADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Gestão em Saúde 

MEGS - Organização e Funcionamento do SUS (45 horas) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Externo LUÍS PAULO SOUZA E SOUZA 27/12/1990 Não 8 12 20 4 4 3 3 2 2 2 10 20 2 92 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo FABIANE VELOSO SOARES 08/07/1983 Não 8 12 20 0 4 3 2 2 2 1 10 8 0 72 Sim Sim CLASSIFICADO 
3 Externo NILA LARISSE SILVA DE ALBUQUERQUE 15/03/1991 Não 8 12 20 0 0 0 2 2 2 0 0 20 0 66 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Externo NUBYA RODRIGUES DA SILVA 21/04/1979 Não 8 12 0 0 2 1 0 0 2 0 0 0 2 26,5 Sim Não ELIMINADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Gestão em Saúde 

MEGS - Gestão dos Sistemas e Serviços de Saúde (45 horas) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
SEM CANDIDATOS INSCRITOS 
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Pós-Graduação lato sensu em Gestão em Saúde 
 MEGS - Gestão da Vigilância em Saúde (30 horas) 

Vagas: 1 
Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 

1 Externo LUÍS PAULO SOUZA E SOUZA 27/12/1990 Não 8 12 20 4 4 3 3 2 2 2 10 20 2 92 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo NILA LARISSE SILVA DE ALBUQUERQUE 15/03/1991 Não 8 12 20 0 0 0 2 2 2 0 0 20 0 66 Sim Sim CLASSIFICADO 
3 Externo JERFESON NEPUMUCENO CALDAS 07/07/1972 Não 8 12 0 0 0 1 1 2 1 2 8 20 0 55 Sim Sim CLASSIFICADO 
4 Externo MARCILEI JUVENAL DA CONCEIÇÃO HORN 27/04/1984 Não 8 12 0 0 0 0 0 0 1 0 10 4 0 35 Sim Sim CLASSIFICADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Gestão em Saúde 
 MEGS - Gestão Logística em Saúde (30 horas) 

Vagas: 1 
Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 

1 Externo JERFESON NEPUMUCENO CALDAS 07/07/1972 Não 8 12 0 0 0 1 1 2 1 2 8 20 0 55 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo JAMES MAGALHÃES SATO 10/01/1975 Não 8 12 0 0 0 0 0 2 1 0 10 4 6 43 Sim Sim CLASSIFICADO 
3 Externo MARCILEI JUVENAL DA CONCEIÇÃO HORN 27/04/1984 Não 8 12 0 0 0 0 0 0 1 0 10 4 0 35 Sim Sim CLASSIFICADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Gestão em Saúde 
 MEGS - Gestão do Trabalho em Saúde (30 horas) 

Vagas: 1 
Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 

SEM CANDIDATOS INSCRITOS 
 

Pós-Graduação lato sensu em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica 
Ambientação em Educação à Distância (30 horas) 

Vagas: 1 
Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 

1 Externo WALTER PEREIRA MARTINS FILHO 07/07/1965 Não 8 12 0 0 0 0 0 0 0 2 10 20 0 52 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo MICHELLE DE OLIVEIRA MAFRA SOUZA 04/12/1970 Não 8 12 0 2 2 0 0 0 1 0 0 20 0 44,5 Sim Sim CLASSIFICADO 
3 Externo HUDSON RAMOS 13/08/1978 Não 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 10 20 0 42 Sim Sim CLASSIFICADO 
4 Externo LADY DAIANA DE OLIVEIRA MAIA 11/01/1982 Não 0 12 0 0 0 0 3 2 2 0 6 0 2 27 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Externo MARIA JOSE SALDANHA SILVA 02/12/1966 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 20 2 40 Não Sim ELIMINADO 
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  Externo MARCIA FERNANDES DE SOUZA 21/07/1972 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4 2 16 Não Sim ELIMINADO 
  Externo TIAGO ESCAME GIMILIANI 03/11/1986 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 0 0 14,5 Não Sim ELIMINADO 
  Externo JORGEA TÂNIA AMAZONAS BARROS 23/02/1979 Não 8 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 9,5 Não Não ELIMINADO 
  Externo JUNIO DOURADO REGO  23/04/1989 Não 8 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 9 Não Não ELIMINADO 
  Externo ANA LUCIA ABUD MENDES 06/04/1971 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 Não Não ELIMINADO 
  Externo ELISANGELA SANTANA PERES 23/02/1985 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 Não Não ELIMINADO 
  Externo GILSON  CRISPIANO DE SOUZA 10/10/1981 Não 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 Não Não ELIMINADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica 

Epistemologia da Educação Profissional e Tecnológica (60 horas) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Externo JOSEANE PATRÍCIA DOS SANTOS 20/08/1986 Não 8 12 0 0 0 1 0 1 2 0 2 2 0 28 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo FERNANDO CARLOS RIBEIRO GUIMARÃES 04/12/1963 Não 8 12 0 0 0 0 0 1 0 0 4 2 0 27 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Interno KELLY LUCIANA DA SILVA GONCALVES 31/08/1988 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 16 Não Sim ELIMINADO 
  Externo RANGEL MONTEIRO VASCONCELOS  10/07/1987 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 12 Não Sim ELIMINADO 
  Externo ANDREA LUCIA SILVA LIMA 19/11/1986 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 10 Não Não ELIMINADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica 

Educação de Jovens e Adultos e Teoria de Aprendizagem para a EPT (60 horas) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Externo SÔNIA CELESTE DE SOUZA LIMA 20/06/1961 Não 8 12 0 0 0 0 0 1 1 0 10 0 0 31,5 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Externo MARIA AUXILIADORA  DE OLIVEIRA PEREIRA 25/06/1975 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 8 20 Não Sim ELIMINADO 
  Externo SILEIDSON DA SILVA PEREIRA  24/04/1983 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 18 Não Sim ELIMINADO 
  Externo ALYNE PEREIRA DE OLIVEIRA RIBEIRO 20/08/1992 Não 8 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 10 Não Não ELIMINADO 
  Externo JORGEA TÂNIA AMAZONAS BARROS 23/02/1979 Não 8 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 9,5 Não Não ELIMINADO 
  Externo DULCIMARA SANTOS COSTA 08/07/1972 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 Não Não ELIMINADO 
  Externo ELISANGELA SANTANA PERES 23/02/1985 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 Não Não ELIMINADO 
  Externo GILSON  CRISPIANO DE SOUZA 10/10/1981 Não 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 Não Não ELIMINADO 
  Externo VANDERLANE DOS SANTOS REIS  07/01/1992 Não 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0,5 Não Não ELIMINADO 
  Externo DINAH DE SOUZA RODRIGUES 08/05/1993 Não 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Não Não ELIMINADO 
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Pós-Graduação lato sensu em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica 

 Tecnologias educacionais para a EPT (60 horas) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Interno RENATO RÉGIS BARROSO 21/10/1982 Não 8 12 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 30 Sim Sim CLASSIFICADO 
1 Externo WALTER PEREIRA MARTINS FILHO 07/07/1965 Não 8 12 0 0 0 0 0 0 0 2 10 20 0 52 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo PRISCILA EDUARDA DESSIMONI MORHY 13/03/1987 Não 8 12 0 2 4 3 0 2 1 1 4 0 2 38 Sim Sim CLASSIFICADO 
3 Externo GUSTAVO DE OLIVEIRA ANDRADE 14/09/1987 Não 8 12 0 0 0 3 0 2 2 0 4 0 2 33 Sim Sim CLASSIFICADO 
4 Externo EVANILDA FIGUEIREDO GONÇALVES DA SILVA  01/01/1978 Não 8 12 0 0 0 3 1 1 2 1 0 4 0 31,5 Sim Sim CLASSIFICADO 
5 Externo SÔNIA CELESTE DE SOUZA LIMA 20/06/1961 Não 8 12 0 0 0 0 0 1 1 0 10 0 0 31,5 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Externo TATIANA CUNHA DE MELO  21/02/1983 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 0 24 Não Sim ELIMINADO 
  Externo ALYNE PEREIRA DE OLIVEIRA RIBEIRO 20/08/1992 Não 8 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 10 Não Não ELIMINADO 
  Externo JUNIO DOURADO REGO  23/04/1989 Não 8 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 9 Não Não ELIMINADO 
  Externo ANA LUCIA ABUD MENDES 06/04/1971 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 Não Não ELIMINADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica 

 Didática Profissional (60 horas) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Externo DIEGO CARLOS PEREIRA 09/05/1991 Não 0 12 20 0 2 3 0 2 2 0 4 2 0 47 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo KELEN GOMES DE SOUZA 20/08/1973 Não 0 12 0 0 0 0 1 2 0 1 10 20 0 45,5 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Interno KELLY LUCIANA DA SILVA GONCALVES 31/08/1988 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 16 Não Sim ELIMINADO 
  Externo ANGELA SORAIA ANSELMO DA SILVA 14/08/1978 Não 8 0 0 0 4 0 0 2 0 2 10 20 10 56 Não Sim ELIMINADO 
  Externo TATIANA CUNHA DE MELO  21/02/1983 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 0 24 Não Sim ELIMINADO 
  Externo SILEIDSON DA SILVA PEREIRA  24/04/1983 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 18 Não Sim ELIMINADO 
  Externo RANGEL MONTEIRO VASCONCELOS  10/07/1987 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 12 Não Sim ELIMINADO 
  Externo ANDREA LUCIA SILVA LIMA 19/11/1986 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 10 Não Não ELIMINADO 
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Pós-Graduação lato sensu em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica 
 Projeto pedagógico da EPT (60 horas) 

Vagas: 1 
Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 

1 Interno DEUZILENE MARQUES SALAZAR 26/01/1974 Não 8 12 20 0 0 3 1 2 2 0 10 20 0 78 Sim Sim CLASSIFICADO 
1 Externo DIEGO CARLOS PEREIRA 09/05/1991 Não 0 12 20 0 2 3 0 2 2 0 4 2 0 47 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo MICHELLE DE OLIVEIRA MAFRA SOUZA 04/12/1970 Não 8 12 0 2 2 0 0 0 1 0 0 20 0 44,5 Sim Sim CLASSIFICADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica 

Práticas inclusivas na EPT (45 horas) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Interno JOSÉ CAVALCANTE LACERDA JUNIOR 19/10/1982 Não 8 12 20 4 4 3 3 2 2 0 10 8 0 76 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Interno JEFFERSON ARISTIANO VARGAS 01/05/1986 Não 8 12 0 0 0 1 0 1 1 0 8 8 2 41 Sim Sim CLASSIFICADO 
1 Externo CELSO AUGUSTO TORRES DO NASCIMENTO  22/02/1967 Não 8 12 20 2 0 3 3 2 2 0 10 20 0 82 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Externo MARIA DE NAZARÉ BRAGA DO NASCIMENTO  01/05/1977 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 20 2 40 Não Sim ELIMINADO 

  Externo VANDERLANE DOS SANTOS REIS  07/01/1992 Não 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0,5 Não Não ELIMINADO 
 

Pós-Graduação lato sensu em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica 
Pesquisa e extensão tecnológicas (45 horas) 

Vagas: 1 
Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 

1 Interno JOSÉ CAVALCANTE LACERDA JUNIOR 19/10/1982 Não 8 12 20 4 4 3 3 2 2 0 10 8 0 76 Sim Sim CLASSIFICADO 
1 Externo CELSO AUGUSTO TORRES DO NASCIMENTO  22/02/1967 Não 8 12 20 2 0 3 3 2 2 0 10 20 0 82 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo ADRIANA FRANCISCA DE MEDEIROS  17/12/1970 Não 8 12 20 0 0 3 2 2 2 0 10 2 0 61 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Externo REINALDO DA COSTA SACRAMENTO 27/10/1990 Não 8 0 0 0 0 2 1 0 0 0 6 0 0 17 Não Sim ELIMINADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica 

 Trabalho Final de Curso - Intervenção Pedagógica (45 horas) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Stricto? MS? Status 
1 Interno JEFFERSON ARISTIANO VARGAS 01/05/1986 Não 8 12 0 0 0 1 0 1 1 0 8 8 2 41 Sim Sim CLASSIFICADO 
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2 Interno RENATO RÉGIS BARROSO 21/10/1982 Não 8 12 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 30 Sim Sim CLASSIFICADO 
1 Externo ROSA MARIA RIGO 19/07/1963 Não 8 12 20 4 4 3 3 2 2 2 10 20 6 96 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo ADRIANA FRANCISCA DE MEDEIROS  17/12/1970 Não 8 12 20 0 0 3 2 2 2 0 10 2 0 61 Sim Sim CLASSIFICADO 
3 Externo KELEN GOMES DE SOUZA 20/08/1973 Não 0 12 0 0 0 0 1 2 0 1 10 20 0 45,5 Sim Sim CLASSIFICADO 
4 Externo HUDSON RAMOS 13/08/1978 Não 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 10 20 0 42 Sim Sim CLASSIFICADO 
5 Externo GUSTAVO DE OLIVEIRA ANDRADE 14/09/1987 Não 8 12 0 0 0 3 0 2 2 0 4 0 2 33 Sim Sim CLASSIFICADO 
6 Externo EVANILDA FIGUEIREDO GONÇALVES DA SILVA  01/01/1978 Não 8 12 0 0 0 3 1 1 2 1 0 4 0 31,5 Sim Sim CLASSIFICADO 
7 Externo DOUGLAS WILLIAN NOGUEIRA DE SOUZA 10/09/1994 Não 0 12 0 0 0 3 2 2 2 0 2 0 0 23 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Externo ANGELA SORAIA ANSELMO DA SILVA 14/08/1978 Não 8 0 0 0 4 0 0 2 0 2 10 20 10 56 Não Sim ELIMINADO 
  Externo MARIA JOSE SALDANHA SILVA 02/12/1966 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 20 2 40 Não Sim ELIMINADO 
  Externo REINALDO DA COSTA SACRAMENTO 27/10/1990 Não 8 0 0 0 0 2 1 0 0 0 6 0 0 17 Não Sim ELIMINADO 
  Externo REBECA BRANDÃO NASCIMENTO 05/10/1989 Não 8 0 0 0 0 1 3 2 2 0 0 0 0 16 Não Não ELIMINADO 
  Externo TIAGO ESCAME GIMILIANI 03/11/1986 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 0 0 14,5 Não Sim ELIMINADO 

 
Pós-Graduação lato sensu em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica 

 Língua Brasileira de Sinais | Libras (30 horas) 
Vagas: 1 

Ord. Perfil Nome Completo Nascimento Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 TOTAL Lato? MS? Status 
1 Externo MONICA LUCIANA DA SILVA PEREIRA 12/09/1984 Não 8 0 0 0 0 0 0 2 2 0 10 2 0 24 Sim Sim CLASSIFICADO 
2 Externo DOUGLAS WILLIAN NOGUEIRA DE SOUZA 10/09/1994 Não 0 12 0 0 0 3 2 2 2 0 2 0 0 23 Sim Sim CLASSIFICADO 
  Externo GILMARA DE OLIVEIRA COELHO PINHEIRO 16/12/1986 Não 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 Sim Não ELIMINADO 
  Externo DINAH DE SOUZA RODRIGUES 08/05/1993 Não 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Não Não ELIMINADO 

 
Legenda: 

Stricto? = Possui pós-graduação stricto sensu no nível de mestrado ou doutorado? 
Lato? = Possui pós-graduação lato sensu no nível de especialização? 

MS? =  Possui experiência no magistério superior? 
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Cabem algumas observações: 
• O perfil de público interno possui preferência na seleção conforme consta no item 1.4 do Edital Nº 05/2021 – PROEN. 
• Os critérios de desempate seguem o que está contido no item 10 do Edital Nº 05/2021 – PROEN. 
• Candidatos com o status de “eliminado” devem verificar os requisitos de formação mínima e experiência no magistério superior do Edital Nº 04/2021 – PROEN.  
• Será obrigatória para fins de vinculação, após convocação, a apresentação dos documentos comprobatórios conforme as exigências do edital e pontuação lançada sob pena de 

eliminação já que o candidato deu ciência no momento da inscrição que cumpria com os requisitos estabelecidos. 
• Os recursos ao resultado preliminar devem ser realizados em formulário específico para este fim que será divulgado junto ao site da EaD do IFAM e conforme cronograma. 
• Não serão DEFERIDOS recursos acerca de erros no preenchimento do formulário ou problemas técnicos, visto que, estes eram atribuição e responsabilidade específicos do candidato. 

 
Manaus-AM, 19 de abril de 2021. 

 
 

Profº. JULIANO MILTON KRUGER 
Coordenador Geral do Programa Universidade Aberta do Brasil 

PORTARIA Nº 142-GR/IFAM de 31.01.2020 


